
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 83553  

Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ του «Ιδρύ-
ματος Σταύρος Νιάρχος», ως δωρητή και του 
νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την 
επωνυμία «Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών» ως 
δωρεοδόχου. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. ιστ) της παρ. 1 του άρθρου 27 του «Κώδι-

κα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» (ν. 2859/2000, Α’ 248), 
όπως αυτή προστέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 22 
του ν. 4664/2020 (Α΄ 32).

2. Τη διάταξη του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτω-
ση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - Δημόσιο Λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

3. Τον ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφελών περιουσι-
ών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 185), και ιδίως το άρθρο 3α αυτού, όπως προστέθηκε 
με το άρθρο 55 του ν. 4557/2018 (Α’ 139) και τροποποιή-
θηκε από το άρθρο 75 του ν. 4646/2019 (Α’ 201).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’  133).

5. Τον ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258).

6. Το άρθρο 3 του π.δ. 3/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και μετονομασία 
Γενικών Γραμματειών» (Α’ 3).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

9. Την υπό στοιχεία Υ2/9.7.2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και 
Υφυπουργών» (Β’ 2901).

10. Την υπ’ αρ. 48/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρω-

θυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-

ων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυ-

ξης και Επενδύσεων Χρίστο Δήμα» (Β’ 3100).

11. Την υπ’ αρ. 339/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρω-

θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Απόστολο 

Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

12. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181),.

13. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192).

14. Την υπό στοιχεία Α.1050/19.3.2020 κοινή απόφα-

ση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός 

διαδικασίας απαλλαγής ΦΠΑ στις παραδόσεις αγαθών 

και παροχές υπηρεσιών στο πλαίσιο πραγματοποίησης 

δωρεών σύμφωνα με την περ. ιστ’ της παρ. 1 του άρθρου 

27 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000-Α’ 248)» (Β’ 942).

15. Την από 15.3.2019 σύμβαση δωρεάς μεταξύ του 

«Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος», ως δωρητή και του νο-

μικού προσώπου δημοσίου δικαίου, με την επωνυμία 

«Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών», ως δωρεοδόχου, συ-

νολικής αξίας έως 700.000 ευρώ, που αφορά στην υπο-

στήριξη της ίδρυσης και λειτουργίας του Πανελλαδικού 

Παρατηρητηρίου Γεωεπιστημών και Κλιματικής Αλλαγής 

στα Αντικύθηρα (ΠΑΓΓΑΙΑ - PANGEA).

16. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 

προκύπτει δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, η δε εν λόγω δωρεά έχει κοινωφελή χαρακτή-

ρα, με αποδέκτη της δωρεάς φορέα του άρθρου 14 του 

ν. 4270/2014 (Α’ 143), αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την από 15.3.2019 σύμβαση δωρεάς 

μεταξύ:

- αφενός του «Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος» (ΙΣΝ), 

που εδρεύει στην Αθήνα, Λεωφόρος Βασιλίσσης Σοφί-

ας αριθμ. 86Α, 11528 Αθήνα, όπως εκπροσωπείται κατά 

τον νόμο, ως δωρητή,

- αφετέρου του νομικού προσώπου δημοσίου δικαί-

ου, με την επωνυμία «Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών» 

(ΕΑΑ), που εδρεύει στον Λόφο Νυμφών, Θησείο, 11810 

Αθήνα, όπως εκπροσωπείται κατά τον νόμο, ως δωρε-

οδόχου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3427

46453

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.29 14:25:22
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46454 Τεύχος B’ 3427/28.07.2021

2. Το αντικείμενο της δωρεάς ορίζεται στις κατηγορίες χρηματοδότησης που περιλαμβάνονται στο συνημμένο 
στην σύμβαση δωρεάς έγγραφο «Περιγραφή του Αντικειμένου του Έργου», το δε σύνολο των χρηματοδοτικών 
καλύψεων ανέρχεται έως του ποσού των 700.000 ευρώ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Ιουλίου 2021

Οι Υπουργοί

Οικονομικών Υφυπουργός Οικονομικών

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

Υφυπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02034272807210002*


